ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 07/06/2023

Ata Nº 018/2023

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniram-se

nas dependências do Plenário Floriano Peixoto da Câmara Municipal de Vereadores de

Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Leandro Coppi e os

Senhores(as) Vereadores(as): Bancada do PP – Alcides Boscaini e Claodete M. R. Caio.

Bancada do MDB – Marcelo Benini e Adriana Ferreira Veronese. Bancada do PT –

Adriano Ferrari e João Baruffaldi. Bancada do PDT – Alberto Saleri e Vandemir Pilatti.

Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a

Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde a vereadora Adriana Ferreira

Veronese procedeu com a oração. No expediente do Executivo foi solicitada a leitura dos

Projetos de Lei nº 018, 019 e 020/2023 e após encaminhados para a apreciação das

comissões competentes.  Não houve expediente do Legislativo. Deliberado um espaço de

tempo para a realização de um intervalo. Passou-se para o Grande Expediente. Por

ordem, os seguintes vereadores(as) utilizaram a tribuna: 1º- Adriano Ferrari, saudou mesa

Diretora, colegas Vereadores, Assessor Jurídico Otávio Leal, Diretora Franciele Garaffa,

visitantes e a todos que acompanham a transmissão pela rede social. Projeto de Lei 020,

parabenizou o Executivo pela decisão tomada. Tranquilidade para as famílias.

Recolhimento do lixo do interior, sugestão que a mesma seja realizada em duas vezes no

mês, para poder dar conta da demanda e organizar a secretaria. 2º - Leandro Coppi

saudou a todos citados. Comentou sobre as competições esportivas que estão ocorrendo

no Município. Torneio de bochas e campeonato de futebol de campo. Competições

saudáveis que reúnem as famílias e atletas. Importância dos projetos que deram entrada

nesta casa, todos fundamentais para dar continuidade aos trabalhos realizados no

município, bem como para a saúde dos munícipes. Convite para participar da Festa na

Comunidade de Santo Antônio. Ordem do dia. Votação dos Projetos de Lei Executivo nº

018,019 e 020/2023, aprovados por unanimidade. Votação da Ata nº 014/2023, da

Sessão Ordinária do dia dez de maio aprovada por unanimidade. Prosseguiu-se com os

assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata nº 015/2023 da Sessão Ordinária do dia

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

dezessete de maio, que na próxima sessão será votada. Estão disponíveis para análise

na secretaria, as contas anuais de gestão do Executivo Municipal, emitidas pelo Tribunal

de Contas do Estado, referentes ao ano de 2020, sob a gestão de Adelar Loch, Prefeito

falecido e Luciano Contini Prefeito. As mesmas serão votadas na próxima sessão.

Declaração de Imposto de Renda, entregar cópia da mesma na secretaria. Vereadora

Adriana Ferreira Veronese, solicitou uma salva de palmas como forma de homenagear  o

Ex - Vereador Valdomiro Caio. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi

agradecido o comparecimento de todos, próxima Sessão Ordinária, dia quatorze de junho

de 2023 às dezenove horas, e dada por encerrada a presente sessão, da qual eu

Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo Senhor Presidente e

1º Secretário assinada.

                                             Leandro Coppi

                                             Presidente

       João Baruffaldi

      1º Secretário